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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zpracování literární rešerše a porovnání obsahu

projektů pozemkových úprav v rámci České republiky a Slovenské republiky. Tato

práce vznikla na základě dostupných literárních pramenů, databází veřejných

institucí, podkladů pozemkového úřadu Slovenské republiky a soukromé projektové

kanceláře GEOPOZEM CB v Českých Budějovicích.

Diplomová práce zahrnuje stručnou historii pozemkových úprav do roku

1993, kdy došlo k rozpadu Československé republiky. Následně je práce zaměřena

na jednotlivé soubory pozemkových úprav samostatně v rámci České a Slovenské

republiky, výběr kritérií pro porovnání obsahu jednotlivých projektů pozemkových

úprav a analýzu stanovených parametrů popisující obsah zvolených pozemkových

úprav.

Klíčová slova: Projekt pozemkových úprav, fragmentace, Česká republika,

Slovenská republika, porovnání

Abstract

The aim of this thesis is the literature review and comparing the projects of

land consolidation in the Czech Republic and the Slovak Republic. This work is

based on the available literature, databases of public institutions and documents of

Land office in Slovak Republic a private engineering office GEOPOZEM CB IN

Budweis.

The thesis includes the short history of the land consolidation until year 1993,

when Czechoslovakia was split for two countries. Subsequently, the work is focused

on individual files land consolidation, separately within the Czech and Slovak

Republic, the selection of criteria for the comparison of various projects of land

consolidation and analyzing the specific parameters describing the content of chosen

land consolidation.

Keywords: Project of land consolidation, fragmentation, Czech Republic, Slovak

Republic, comparison
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1. Úvod

,,Myslím, že jsme to již všichni mnohokrát

slyšeli, ale je nutné to opakovat: největším

bohatstvím každého státu není ropa

ani zlato, ale půda a voda" (Cílek, 2006).

Krajina na území České a Slovenské republiky prošla vlivem působení

člověka složitým vývojem. Po staletí zde probíhaly velmi rozsáhlé majetkové změny,

které se vážně podepsaly na jejím vzhledu. Dá se říci, že vlastnictví půdy bylo po

dlouhá období odrazem společenských a politických vlivů. Rozdrobenost

pozemkového vlastnictví byla díky zrušení poddanství a dědičným zákonům tak

velká, že neumožňovala samostatné využívání zemědělské půdy. Právě pozemkové

úpravy začaly být viděny jako nástroj k jejímu odstranění, který se začal významným

způsobem podílet i na organizaci krajiny jako prostorové mozaiky určitého území.

V období feudalismu docházelo k uspořádání pozemkové držby mezi

vrchností a poddanými, přičemž v podmínkách kapitalistické společnosti bylo hlavní

úlohou pozemkových úprav scelování fragmentovaných pozemků. To, co bylo

prováděno po znárodnění půdy v období socialismu s krajinou a půdou ve venkovské

krajině, nelze ani nazvat pozemkovou úpravou (Váchal a kol., 2011). V současných

podmínkách naší společnosti pozemkové úpravy vystupují jako nenahraditelný

prostředek v racionálním využívání, uspořádání a ochraně zemědělského půdního

fondu (Rybársky a kol., 1991).

Na území Evropy neexistují dva státy, kde by došlo k tak dynamickému

vývoji ve vlastnictví majetku tak, jak tomu bylo na území České a Slovenské

republiky s vlastnictvím půdy. Od vzniku Československé republiky obrovské

množství pozemků změnilo svého vlastníka na základě právních změn. Tato

nestabilita k vlastnickému právu rovněž dokazuje, jak velkými politicko-

hospodářskými změnami bylo území naše a našich sousedů zasaženo (Zeman, 2013).

Po roce 1993 došlo k rozdělení Československé republiky na dva samostatné státy,

čímž se vývoj provádění pozemkových úprav v obou republikách, od sebe začal

nepatrně odlišovat.
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2. Literární rešerše

2.1. Historický vývoj pozemkových úprav

2.1.1. Období starověku

Nejstarší formy zemědělské činnosti jsou neodmyslitelně spojeny s výskytem

prvních civilizací, kterými jsou dle doložených historických pramenů starověká

Mezopotámie, Egypt, Indie, Čína i kultury antického Řecka a Říma. Zde se začali

utvářet první usedlé agrární společnosti, které se později rozšiřovali do celé Evropy a

okolního světa (Jonáš a kol., 1990).

Obr. č. 1 Nástěnné fresky zobrazující obhospodařování zemědělské půdy (Urban a kol.,

2012).

Zemědělství bylo po celý starověk a místy je až dodnes nejrozšířenějším a

nejváženějším zaměstnáním, a tak není divu, že ve starověkých státech dosáhlo

vysoké úrovně (Augusta; Honzák, 1989). Historické právní a technické prameny o

rozsáhlém a technicky jednotném uspořádání půdy pro zemědělské účely a s nimi

spojenými pracemi, zahrnující svědomité propracování právních a technických

norem, půdního fondu, způsoby vytyčování, tvary jednotlivých pozemků, polní

hospodářské cesty, znalost jakosti půd a vyhotovování písemných a měřičských

operátů, které lze označit za pozemkové úpravy v pravém slova smyslu, však pochází

až ze starověkého Říma. Politické, právní, sociální, hospodářské a technické

podmínky římských prací v porovnání s podmínkami současnými, byly zcela odlišné,

avšak na svědomité, Římany propracované provádění úprav pozemků, dnes

pohlížíme jako na první pozemkové úpravy v Evropě. Představují i jakýsi praobraz

pozemkových úprav 19. a 20. století realizovaných jak v České republice, tak i ve

velké části evropských států (Němčenko, 1967). Je jisté, že bez kultury, která byla

vytvořena našimi antickými předky, by nebylo ani moderní Evropy (Honl;

Procházka, 1981).
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2.1.2. Období feudalismu

S rozvojem úrovně zemědělství, zejména zdokonalením nářadí, využitím

zvířat k tahu a lepším výběrem pěstovaných plodin se rozloha zemědělských

pozemků neustále zvětšovala. V tomto důsledku se zemědělská výroba přesunula

z nížin do středních a vyšších poloh, lesů a později i louky ustupovaly orné půdě

(Jonáš a kol., 1990). Od konce 11. století začala populace Evropy rapidně růst, z

důvodu ukončení stěhování národů. Podoba Evropy byla podstatně změněna a s ní i

krajinný ráz. Probíhalo zde masivní odlesňování území, v jehož oblastech vznikaly

husté sítě osad (Němčenko, 1970). Během 12. a 13. století se díky rostoucím

výnosům ze zemědělství natolik zvyšovala populace, že si to vynutilo přestavbu

starých sídelních území (Low; Míchal, 2001).

Jedním z významných komponentů agrárních dějin je středověká zemědělská

kolonizace. Kolonizací bylo nazýváno zúrodnění dosud neobdělávané půdy, pouhé

rozšíření polí určité vesnice, založení vesnice na „zeleném drnu“ nebo osidlování

obdělávané půdy cizinci (Němčenko, 1970). Na vnější kolonizaci se podíleli

starousedlíci, tedy převážně poddaní české národnosti. Do vnější kolonizace od 12.

století do počátku 14. století již rozhodujícím způsobem zasáhli kolonisté z Německa

a převážně směřovala do pohraničních i vnitrozemských hvozdů. Ve starém

středoevropském sídelním území se podle odhadů do 14. století počet obyvatel až

ztrojnásobil (Low; Míchal, 2001).

Místo a způsob zastavění osady, rozvržení pozemků a jejich přidělení

jednotlivým osadníkům prováděli lokátoři. Postupovali přitom intuitivně s ohledem

na konfiguraci terénu a vytvářeli tak normové typy osídlení, vyznačující se

pravidelností půdorysu jak sídliště, tak polních tratí (Rybársky a kol., 1991). Z těchto

prováděných opatření můžeme lokátory nazvat prvními krajinnými inženýry. Nájem

pozemků byl sjednáván písemnou smlouvou, byl dědičný a nevypověditelný

(Dumbrovský a kol., 2004). V 15. století byla velká kolonizace v podstatě ukončena.

V období od 15. do 16. století nastává útlum prací spojených s pozemkovými

úpravami (Vlasák; Bartošková, 2007). Třicetiletá válka, do níž byla v 17. století

zapojena téměř celá Evropa, spojena s velkým úbytkem obyvatelstva a nemocemi,

tento úpadek hospodářského vývoje ještě více zesílila. Její dopad se negativně

projevoval i v následujících stoletích.
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2.1.3 Období kapitalismu

Česká republika

Zájem o úpravu rozdrobených pozemků se projevil v Evropě prakticky až

v 18. století a byl provázen snahami o vědecké řešení tohoto problému. V českých

zemích, patřících do tehdejšího Rakouska-Uherska, se realizovaly první snahy o


[…]


kolektivu z roku 2012.

Časové rozlišení dokončených projektů pozemkových úprav se zápisem do katastru

nemovitostí

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Celkem

ČR 111 95 90 86 128 121 122 151 148 146 1198

SR 12 2 4 2 7 45 20 25 40 40 197

Tab. č. 5 Počet komplexních pozemkových úprav v České a Slovenské republice mezi lety

2003 – 2012 (Jusková; Muchová, 2013).

Porovnání ČR SR

Průměrný počet spolumajitelů na 1 pozemek 1.59 11.11

Počet vlastnických vztahů 10.15 ml. 97.95 ml.

Počet pozemků 22.95 ml. 8.82 ml.

Průměrná velikost pozemku 0.34 ha 0.56 ha

Počet vlastníků 6.69 ml. 4.18 ml.

Počet katastrálních území 13 026 3559

Rozloha státu 78 866 km2 49 036 km2

Tab. č. 6 Porovnání vlastnictví České a Slovenské republiky (Jusková; Muchová, 2013).

Zemědělský půdní fond na Slovensku lze charakterizovat vyšší rozdrobeností

parcel, různým charakterem vlastnictví, vyšším počtem vlastnictví i menšími

spoluvlastnickými podíly než tomu je v České republice (Růžičková, 2006). Uvedené

skutečnosti nám umožňují říci, že vyšší fragmentace pozemků, pozastavení prací

v roce 1992 na dobu deseti let, malý počet vykonaných projektů pozemkových úprav

i realizace plánu společných zařízení na nižší úrovni ve Slovenské republice, činí

pozemkové úpravy v České republice mnohem úspěšnější.
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6. Závěr

Pozemkové úpravy v České a Slovenské republice jsou pojímány podobným

způsobem, jelikož vycházejí ze společné historie a současného stavu. Území Čech a

Slovenska již od 16. století spadalo pod habsburskou monarchii. Po dlouhých

staletích válek a utlačování prostých obyvatel ze strany feudálů, docházelo po roce

1848, kdy bylo zrušeno poddanství, k přidělování půdy poddaným. Tímto

okamžikem se stali majiteli do té doby obhospodařovaných pozemků, nicméně bylo

toto vlastnictví půdy spojováno se značnými finančními problémy, které vedly

k zadlužení. Současně však docházelo k čím dál většímu dělení a prodeji

zemědělských pozemků. Roztříštěnost pozemkové držby byla v České republice

způsobována i dědictvím, kdy byly zemědělské pozemky svěřovány nejstaršímu

synovi, přičemž ve Slovenské republice se dědictví rozdělovalo mezi všechny

potomky stejným dílem. Od roku 1867, kdy se území České a Slovenské republiky

stalo součástí Rakouska – Uherska, se potřeba scelovacích prací stávala čím dál tím

více naléhavější. Po rozpadu Rakouska – Uherska došlo roku 1918 ke vzniku

Československé republiky a k začátku více než sedmdesátileté společné historie.

V dějinách českého a slovenského národa, během období 1914 – 1945, nebyl

vzhledem k událostem světových válek na vykonávání pozemkových úprav čas ani

peníze.

Příznivý čas nastal až po roce 1945, nicméně se zde s nástupem komunismu

změnil jejich účel na základní prostředek obživy, ve snaze udržení soběstačnosti, ve

výrobě potravin. Po konfiskaci majetku Němců, Maďarů a nepřátel

Československého státu, zemědělskou půdu následně obsadili obyvatelé

Československého státu. Postupné osidlování pohraničí a budování socialistického

zemědělství, vstupovalo do popředí politického řešení zemědělské problematiky.

Po roce 1948 nastalo období vykonávání pozemkových úprav, jež podstatnou

mírou, ovlivňovalo vývoj našeho zemědělství, s cílem zavést socialistickou

zemědělskou výrobu neboli združstevňování. Pozemkové úpravy v Československé

republice v době socializace prodělaly 3 hlavní etapy vývoje. Během nich zde

bohužel docházelo k narušování ekologické stability, ohromné devastaci

zemědělského půdního fondu větrnou a vodní erozí, snížení produkční schopnosti

půd i narušení krajinného rázu.
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 Jedinou cestou k nápravě tohoto stavu se po roce 1989 staly pozemkové

úpravy neboli projekty krajinného inženýrství. Po roce 1991 se v Československé

republice objevily první pokusy k odstranění historických deformací ve struktuře

vlastnictví půdy a vývoj krajiny se začal ubírat novým směrem. Už od počátku však

projekty pozemkových úprav doprovázela nedůvěra související s historickými

zkušenostmi, kdy stát zasahoval neoprávněně do vlastnických práv. V České

republice se od tohoto roku zpracovávaly projekty pozemkových úprav, ať už

jednoduchých nebo komplexních, nicméně neustále. Ve Slovenské republice však

byly projekty pozastaveny po dobu deseti let, což vysvětluje i o hodně menší počet

vykonaných pozemkových úprav.

Až na drobné nesrovnalosti si je současný stav projektů pozemkových

v České a Slovenské republice velmi podobný. Vychází totiž ze stejného federálního

zákona k zemědělské půdě. Oba státy vykonávají pozemkové úpravy podle své

legislativy, nicméně zajímavostí je, že slovenská metodika svým způsobem přebrala

české poznatky, které následně uzpůsobila podmínkám své krajiny. Stav

pozemkových v České republice je však na mnohem vyšší úrovni a to nejen počtem

vykonaných pozemkových úprav, ale množstvím zrealizovaných společných

zařízení. Je nutné podotknout, že činnost pozemkových úprav bude i nadále podléhat

určitým politickým představám v určitém období vývoje společnosti, a to nejen na

území České a Slovenské republiky. Důležitou roli bude i v budoucnu nadále

sehrávat agrární politika státu a především politika Evropské unie.

.
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