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Hodnocení diplomové práce – vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2014/2015

Název práce: Porovnání obsahu projektů pozemkových úprav v rámci České republiky a
středoevropského regionu

Student: Bc. Lucie Zíková

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) Jaký je obsah projektů pozemkových úprav v dalších částech Středoevropského regionu?

2) Čím se nejvíce odlišují projekty pozemkových úprav v dalších částech Evropy?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce